
保護者の皆様  

松原市立三宅小学校 

 

台風・大雨等災害発生時の登下校について  

 

 平素は本校教育にご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。  

 さて、台風や大雨等の影響により、登下校時に警報が発令された場合の対応につい

て、下記のとおりお知らせしますので、よろしくお願いします。  

 

記 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

松原市に「暴風警報」、「災害発生情報［警戒レベル３］」以上、「特別警報」（以下、

「３つの警報等」）のいずれかが発令された場合、臨時休校等の措置をとることとな 

りますので、内容をご確認ください。 

 （「３つの警報等」以外の警報が発令されている場合は、通常通り登校します） 

 

・「暴風警報」 

台風接近時などに出される警報です。 

・「災害発生情報［警戒レベル３］」 

指定河川の水位が氾濫危険水位に到達することが予想される場合や洪水の危険度 

が［警戒レベル３］高齢者等の避難が必要となるような状況になった場合、松原市か 

ら発令される避難情報です。 

・「特別警報」 

尋常でない大雨、洪水、津波、噴火、その他の大災害が発生又は発生すると予想さ 

れる場合に発令される警報です。 

 



 
 

 

□ 午前８時３０分になっても発令されている場合 

 ・学校は臨時休校となりますので、登校はしません。 

 

□ 午前８時３０分までに解除された場合 

・安全を確認して、登校します。 

・４時間授業（下校時刻は、一斉連絡メールおよびホームページでお知らせします） 

※ 登校できたとしても、午前７時に「３つの警報等」のいずれかが発令されてい

た場合は、給食はありません。 

   

 
 

 

□ 「緊急時児童引き渡しカード」で「集団下校」を希望されるご家庭の児童 

 ・安全確認をして、集団下校を行います。 

 

□ 「緊急時児童引き渡しカード」で「にこにこ学童」「放課後デイサービス」

等に行かせることを希望されるご家庭の児童 

・希望される場所に移動します。 

 （「放課後デイサービス」に行く場合は、「緊急時児童引き渡しカード」にそのデイサ 

ービスの名称と連絡先をご記入ください。） 

 

□ 「緊急時児童引き渡しカード」で「学校待機」を希望されるご家庭の児童 

 ・お迎えに来られるまで、学校で待機します。 

 

 

  テレビ・ラジオ等で気象情報に注意して頂きますようお願いします。  

休校及び集団下校時等の情報につきましては、連絡メール及びホームペ  

ージでお知らせいたします。電話での対応は致しかねますので、何卒ご理解  

ご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。                            

登校時に、「３つの警報等」のいずれかが発令された場合 

下校時に、「３つの警報等」のいずれかが発令されている場合 

家庭保存版 


